

Całkiem dobre lata

dok. ze str. 1

Zacznijmy jednak od zadań związanych z oświatą. Wypadaloby w tym miejscu powtórzyć to, o czym już kilkakrotnie mówiliśmy, a więc dziś – tylko wyciągnięcie w telegraficznym skrócie. Udało się na tyle zaktywizować nauczycieli, że w tegorocznej edycji grantów wykorzystana została cała pula środków wyasygnowanych przez powiat na zajęcia pozalekcyjne – w odróżnieniu od roku poprzedniego. Po drugie – poprawiła się nasza baza edukacyjna. I nie tylko chodzi tu o lepsze wyposażenie szkół w sprzęt, ale i całą szkolną infrastrukturę – bazę kształcenia zawodowego, centrum egzaminacyjne, zaplecze sportowo-rekreacyjne, a także modernizację obiektów. Tu chciałbym zauważyć, że od 8 lat te placówki oświatowe, dla których powiat jest organem prowadzącym, funkcjonują nie tylko w oparciu o „gotą” subwencję; na wszystkie inwestycje w tym okresie udało się nam pozyskać pieniądze ze źródeł zewnętrznych. Cieszy też, że w ramach promocji powiat strzelecki był współorganizatorem i współfinansującym wiele przedsięwzięć edukacyjnych. Niektóre z nich zaowocowały publikacjami, związanymi z nauczaniem o „naszej małej ojczyźnie”, jak i o jej historii – zarówno w ujęciu przybliżonym, jak i ogólnym.

Domy Pomocy Społecznej również wymagały sporych nakładów: wszystko po to, by dostosować je do nowych standardów – zgodnie z wymogami. Wcale nie było to proste ani krótkotrwałe działanie: modernizacja w DPS Leśnica trwała prawie 3 lata, ale dzięki niej mamy aneksy kuchenne z łazienkami. To samo zrobiliśmy w DPS w Szymiszowie, ale tam nie zakończyły się jeszcze wszystkie prace – trwa budowa oczyszczalni ścieków, a to jest istotne przy braku komunalnej sieci kanalizacyjnej.

Przewidujemy, że w niedługim czasie konieczne stanie się zwiększenie personelu w Domu w Szymiszowie: zwłaszcza ilości pielęgniarek i terapeutów, bo coraz więcej mieszkańców trafia do nas w złym stanie. I tu chciałbym wskazać na niepokojące zjawisko: domy pomocy społecznej zaczęły zastępować zakłady opiekuńczo-lecznicze, choć ich funkcja jest inna. Mają być one domami pogodnej jesieni, niwelującymi osamotnienie, z zapleczem przystosowanym do zajęć rekreacyjnych i terapeutycznych.

Wspomnieć też należy o bardzo pozytywnych zmianach w szpitalu. Informowaliśmy o nich szeroko, dziś więc powiemy tylko, że choć poprawa warunków jest znacząca w porównaniu ze stanem sprzed kilku lat, to w perspektywie chcielibyśmy, by było jeszcze lepiej. Wydaje się jednak, że zakup niezbędnej, a bardzo drogiej aparatury lub sprzętu (myślę tu o rentgenie cyfrowym czy tomografie komputerowym) nie będzie możliwy bez bardziej zdecydowanego niż dotąd finansowego wsparcia samorządów gminnych.

Na koniec chciałbym serdecznie podziękować za czteroletnią współpracę wszystkim radnym z Rady Powiatu, szczególnie tym z Komisji Edukacji za partnerskie wsparcie, głównie w zakresie zadań związanych z edukacją i promocją, a także za słowa konstruktywnej krytyki w sytuacjach, w których były potrzebne. Mniej było w mijającej kadencji słownych utarek, a więcej merytorycznej dyskusji, choć nie zabrakło polemik politycznych. Okazało się jednak przy nich, że można różnić się poglądami, a w sprawach istotnych dla społeczeństwa powiatu – stworzyć bazę do zawierania kompromisu. To tworzy zupełnie nową jakość w samorządowej rzeczywistości.

M. Górka

Większa kasa, większe możliwości

dok. ze str. 1

więcej pieniędzy – mogliśmy więcej zrobić, choćby podjąć się modernizacji obiektów, które czekały na to całe lata. Ze środków pomocowych realizowaliśmy tak duże zadania, jak inwestycja drogowa w Łąkach Kozielskich, modernizacja ogrzewania w SOSW w Leśnicy (o czym możecie Państwo przeczytać w innym miejscu) czy modernizacja naszej „kuźni inżynierskiej”, czyli Zespołu Szkół Ogólnokształcących, który zyskał również nową halę sportową i boiska.

Duże środki zewnętrzne udało się zdobyć Powiatowemu Urzędowi Pracy z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Wspomnieć też należy o nakładach na ochronę zabytków (kościół św. Wawrzyńca i św. Barbary w Strzelcach, w Ujeździe i Jemielnicy, zabytkowego cmentarza w Kielczy i odrestaurowanie kaplic drogi krzyżowej na Górze św. Anny) i o wsparciu dla naszych DPS-ów w Kadłubie i Zawadzkim.

Jednym z priorytetów w naszej działalności był strzelecki szpital. Pamiętam początki kadencji, gdy w wyniku zmniejszenia kontraktu prawie o 30 proc. ZOZ właściwie miał tylko pieniądze na wypłaty. Trzeba przyznać, że samorząd powiatu stanął wtedy na wysokości zadania: najpierw udzielił szpitalowi kredytu w wysokości 1,5 mln zł, a potem dalszych – w sumie ok. 2,5 mln zł. Bardzo unowocześnione zostało wyposażenie i aparatura, ale też poprawiła się kondycja finansowa szpitala; nie zalega wobec swojego personelu w wypłatach, a to oczywiście wpływa na atmosferę w zespole. Ta z kolei

przekłada się na ogólną atmosferę w szpitalu. W efekcie – pacjenci chcą się tu leczyć: około jedna czwarta dorosłych pacjentów i ok. 50 proc. przychodzących tu na świat maluchów nie jest mieszkańcami powiatu strzeleckiego. Oznacza to, że szpital staje się placówką ponadregionalną i to dobrze świadczy o zatrudnionej tu kadrze. W tym miejscu bardzo serdecznie chciałbym podziękować całemu personelowi i dyrekcji za to, że nie tylko nie opuścili szpitala w najtrudniejszych czasach, ale i wszyscy pomagali wyjść z kryzysu.

Kolejną „działką”, na której chciałbym się zatrzymać przez chwilę, to oczywiście drogi i transport. Tylko w tym roku wydaliśmy na to 7,5 mln zł! Żaden inny powiat w województwie opolskim tyle nie wydał. Faktem jest, że konieczne było zaciągnięcie kredytu na modernizację dróg, ale po tak ostrej zimie nie wyobrażam sobie, jak one wyglądałyby bez dodatkowych środków.

Wspaniałą sprawą jest współpraca z burmistrzami i wójtami naszego powiatu, którzy uczestniczą i w partycypują w połowie kosztów budowy czy modernizacji chodników wzdłuż dróg powiatowych biegnących przez sołectwa.

To duża sprawa, ale chciałoby się nieco więcej. Dziś, z perspektywy mijających 4 lat, możemy stwierdzić, że – generalnie rzecz ujmując – powiaty jako struktura samorządowa sprawdziły się, przydałyby się im jednak zdecydowanie większe uprawnienia. Myślę tu choćby o wspólnej z gminami gospodarce ście-

kami czy odpadami stałymi. Uważam na przykład, że w powiecie powinno funkcjonować tylko jedno wysypisko śmieci, a nie jak jest dotychczas – odrębne w każdej z gmin. W zaprzyężonym z nami powiecie Soest, na terenie którego mieszka 320 tysięcy mieszkańców jest tylko jedno składowisko odpadów!

Na pewno dużym wyzwaniem dla przyszłej Rady Powiatu i przyszłego starosty będzie absorpcja unijnych środków, które szerokim strumieniem mają popłynąć w latach 2007-2013. Przypomnę, że już dziś cierpiemy na brak firm, które by chciały realizować niektóre nasze zadania, choćby drogowe. Tłumaczą, że z jednej strony mają problemy z materiałami budowlanymi (żwir, cement, kamień), a z drugiej – z pozyskaniem pracowników przy obecnej wysokości zarobków. Dlatego właśnie mam obawy, że bardzo trudno będzie wykorzystywać unijne pieniądze, gdy na lokalnym rynku nie poprawi się koniunktura.

Tego życzyć nowym władzom samorządowym, a równocześnie dziękuję wszystkim moim współpracownikom. Oni, wbrew obiegu opinii o popijających przez cały dzień kawę i przekładających papiery z miejsca na miejsce urzędnikach, bardzo angażują się we wszystkie zadania. To fachowcy, starający się służyć ludziom, do czego przecież samorząd jest powołany.

Dziękuję także kierownikom wszystkich jednostek organizacyjnych Powiatu za to, że swoim zaangażowaniem podnosili prestiż swoich placówek.

M. Górka

Dużo na drogi

Na inwestycje w modernizację i przebudowę dróg powiatowych przeznaczono w latach 2002-2006 około 11 mln złotych.



Most w Staniszczech - za ok. 700 tys. zł



Przebudowa drogi powiatowej w Suche – II etap inwestycji obejmującej remont kapitalny nawierzchni, budowę chodnika i wykonanie ścieku – kosztowała 449.808,17 zł

Największa inwestycja



„Lokalne centrum rozwoju w Łąkach Kozielskich – modernizacja ciągu komunikacyjnego wsi – droga 1434 O” to pełna nazwa największej inwestycji drogowej Powiatu Strzeleckiego, realizowanej w ciągu ostatnich ośmiu lat.

Ogromnym wyzwaniem był remont mostu drogowego nad rzeką Mała Panem w Staniszczech Małych, która to inwestycja realizowana dwuetapowo w latach 2004 i 2005 kosztowała łącznie 700 tysięcy złotych. Dzięki uzyskaniu dofinansowania z Ministerstwa Infrastruktury w kwocie 300 tysięcy złotych, możliwe było także rozpoczęcie innego, bardzo drogiego, remontu drogi powiatowej 1401 na odcinku Leśnica – Lichynia. Realizowana aktualnie przebudowa konstrukcji jezdni tej drogi wraz z poszerzeniem oświetlenia na wartość umowną 734 tysięcy złotych.

Jak zatem widać Powiat Strzelecki realizuje coraz bardziej skomplikowane oraz kosztowne inwestycje

drogowe. Podane powyżej kwoty mogą obrazować jedynie skalę potrzeb inwestycyjnych na drogach powiatowych, konfrontacja możliwości finansowych z potrzebami jest jednak porażająca. Szczególnie do brym i chyba najlepszym przykładem na poparcie tej tezy jest inwestycja w Łąkach Kozielskich.

Modernizacja tej drogi planowana była przez Zarząd Powiatu Strzeleckiego od wielu lat. Historię starań mieszkańców oraz okoliczności pozyskania dofinansowania ze środków unijnych dla przedmiotowej inwestycji, opisywaliśmy Naszym Czytelnikom we wcześniejszych numerach. Kwota niewiele niższa od półtora miliona złotych to wartość zadania w Łąkach Kozielskich, polegającego na przebudowie odcinka drogi długości 1.200 m. W ramach przebudowy został zbudowany nowy chodnik po jednej stronie drogi, zbudowano kanalizację deszczową długości ponad 900 m, wy-

konano remont nawierzchni bitumicznej na powierzchni 6.310 m². Jak zatem widać zakres robót był kompleksowy, gwarantujący uzyskanie pełnego efektu funkcjonalnego oraz trwałości technicznej. Skuteczne odwodnienie pasa drogowego za pomocą kanalizacji deszczowej wraz z wieloma urządzeniami technicznymi, bezpieczeństwo ruchu pieszych – chodniki, zjazdy do posesji, zatoka autobusowa, nowa nawierzchnia asfaltowa z trwałymi mieszankami, odpowiednio wyprofilowana i równa; to właśnie główne wyznaczniki tej zrealizowanej już inwestycji.

Roboty w Łąkach Kozielskich trwały trzy miesiące, od początku sierpnia wykonawca z dużym rozmachem przystąpił do robót, postęp robót był zgodny z założonym na początku harmonogramem. Na dzień dzisiejszy rozpoczęto czynności odbiorowe, które mają za zadanie sprawdzenie prawidłowości wykonanych robót, wykazanie i usunięcie wszelkich usterek, do odbioru robót Zarząd Powiatu Strzeleckiego zaprosił także radę sołectwa oraz wszystkich zainteresowanych mieszkańców.

Zrealizowana inwestycja imponuje swoim rozmachem, funkcjonalnością oraz zakresem technicznym – użytkowym. Znaczące podwyższenie parametrów technicznych drogi powiatowej całkowicie zmieniło obraz i wizerunek miejscowości. Zdjęcia fatalnego stanu drogi przed rozpoczęciem robót, pozostaną już tylko dokumentacją archiwalną.

Co istotne, ponad milion to środki zewnętrzne uzyskane w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego.

Andrzej Ful